
 
GIUNTA REGIONALE 

______________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  N.  DPH/ 03       14  gennaio  2019 
                                                   

DIPARTIMENTO DPH -TURISMO, CULTURA e PAESAGGIO 

SERVIZIO  

UFFICIO DPH - Ufficio Economico Amministrativo Finanziario del Dipartimento 

OGGETTO: 

PAR FSC 2007/2013 - Linea di Azione I.3.1.b  - Approvazione progetto di implementazione tecnologica del 
sistema di informazione e accoglienza turistica (1^ fase).  Int. 2 - adesione alla convenzione “personal 
computer desktop 16” per la fornitura di n.24 pc desktop per gli uffici della rete di informazione ed 
accoglienza turistica.  CUP : C99H18000330001- CIG convenzione:68777280B2 CIG derivato: ZC926AF9BA 

 

IL DIRETTORE  

VISTE LE LL.RR.: 

n.54 del 26.06.1997 “Ordinamento dell’organizzazione turistica regionale”; 

n.19 del 12.07.2007 “Modifiche alla L.R. 26 giugno 1997 n. 54: Ordinamento dell’organizzazione turistica 

regionale”;  

n.30 del 23.08.2011 “Soppressione dell’Azienda di Promozione Turistica della Regione Abruzzo (APTR)”; 

n. 3 del 25/03/2002, “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

n.6 del 5 Febbraio 2018 avente ad oggetto  “Bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020” pubblicata nel 

BURA Speciale N.22 del 16 Febbraio 2018; 

 

VISTO il D.lgs. 31 maggio 2011, n. 88, ed in particolare l’art. 4, in forza del quale il Fondo per le aree 

sottoutilizzate,  di  cui  all'articolo  61 della Legge 27 dicembre 2002, n.  289,  assume  la  denominazione  di 

Fondo per lo sviluppo e la coesione e, pertanto, l’acronimo FAS viene sostituito dall’acronimo FSC; 

 

VISTO il PAR FSC Abruzzo 2007-2013 - Obiettivo Operativo I.3.1 “Promuovere la competitività turistica del 

territorio abruzzese favorendo la qualificazione ricettiva e lo sviluppo delle reti di eccellenza per 

l’integrazione delle attività e dei servizi e l’innovazione di destinazione e di prodotto, anche attraverso la 

pianificazione di eventi di carattere culturale e sportivo”; 

 

VISTO l’Avviso pubblico “PROLOCO & TURISMO” approvato con la DGR 226 del 31.03.2014 a valere sulle 

risorse del PAR FSC (già FAS) 2007-2013 Obiettivo 1.3 - Linea di Azione 1.3.1.b di complessivi 

€.1.000.000,00;  

 

CONSIDERATO che con la determinazione dirigenziale n. DI10/25 del 9.10.2015 è stato assunto l’impegno 

della spesa dell’importo di € 959.300,79 sul Bilancio regionale - capitolo 242000.1 - relativo ai fondi PAR FSC 

2007/2013 - Spese per la realizzazione di interventi nel settore del Turismo - Linea di Azione I.3.1.d 

impegno n. 2262; 

 

CONSIDERATO che rispetto all’impegno contabile n. 2262/2015 si è originato un residuo in parte 

insussistente per complessivi € 370.000,00; 

 



CONSIDERATO,  altresì, che il Comitato di Sorveglianza del PAR FSC 2007/2013 ha approvato la 

riprogrammazione del predetto importo per la riorganizzazione del sistema di informazione e accoglienza 

turistica attraverso la implementazione tecnologica 2.0. della rete informativa; 

 

DATO ATTO che il Dott. Francesco Di Filippo è stato individuato quale Responsabile delle Linee di Azione  

del  PAR FSC 2007-2013 inerenti  l’Obiettivo Operativo I.3.1”; 

 

PRESO ATTO   della variazione di Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 di cui alla richiesta di 

iscrizione prot.RA 0293884/18 del 24.10.2018 complessivi €.370.000,00 sul capitolo di entrata (44000/1) e 

di spesa (242000/1) così distinti:  €.230.000,00 nel 2018 e € 140.000,00 nel 2019; 

 

TENUTO CONTO che per avviare un’evoluzione organizzativa e tecnologica della rete informativa degli uffici 

di Informazione ed Accoglienza Turistica- IAT è necessario prevedere l’attuazione degli interventi di seguito 

riportati: 

a) Implementazione di un “ecosistema digitale”, ovvero la realizzazione di un’unica piattaforma 

digitale per la gestione dei contenuti e distribuzione dei servizi di natura turistica in modalità 

“georeferenziata”; 

b) Dotazione tecnologica per n.24 uffici IAT (ex regionali), costituita da postazioni di lavoro – PC e 

Stampanti multifunzione; 

c) Dotazione di n.24 Tablet, ovvero di dispositivi di consultazione telematica, per gli uffici IAT pe la 

consultazione/fruizione di servizi geolocalizzati; 

d) Cablaggio presso i 24 uffici IAT  per l’installazione di una rete LAN ed access point per servizio di 

connettività Internet WIFI ai turisti presso o in prossimità degli uffici medesimi; 

e) Fornitura ed installazione di n.24 Captive Portal presso i 24 uffici IAT per la gestione degli accessi 

Internet ai turisti via WIFI presso, o in prossimità degli uffici medesimi; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare: 

-  il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 che  quale stabilisce le regole per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione DPH/192 del 27/11/18 con la quale si autorizza, tra gli altri 

interventi, l’adesione alla convenzione Consip “Personal Computer Desktop 16” per la fornitura di num.24 

PC desktop da utilizzare presso gli uffici della rete di Informazione ed Accoglienza Turistica regionale; 

 

VERIFICATO che CONSIP SPA, società del Ministero dell’Economia e delle Finanze, che gestisce il 

programma di razionalizzazione degli acquisti della P.A., ha attivato una convenzione denominata “Personal 

Computer Desktop 16”  - LOTTO 1 per la fornitura personal computer di tipo desktop con caratteristiche 

idonee alle esigenze di questo Dipartimento, di seguito riportate: PC desktop Lenovo Thinkcentre M725s, in 

configurazione base con S.O. Windows Professional – 36 mesi di garanzia, con modulo RAM aggiuntiva 4 

GB, Monitor LED da 18,5” HANNSPREE HP195DCB; 

 

ATTESO che per la convenzione di che trattasi risulta aggiudicataria la Società CONVERGE S.P.A.- Partita 

IVA:04472901000- Sede Legale VIA MENTORE MAGGINI, 1 00143 ROMA; 

 

RITENUTO pertanto opportuno aderire alla convenzione Consip “Personal Computer Desktop 16” – LOTTO 

1 per la fornitura di num.24 PC desktop da utilizzare presso gli uffici della rete di Informazione ed 

Accoglienza Turistica regionale; 

 



CONSIDERATO che è stato acquisito il modello di “Tracciabilità dei flussi finanziari”, giusta L.136/2010  CIG 

convenzione:68777280B2   CIG derivato: ZC926AF9BA; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77  recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione 

Abruzzo”, e riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto 

 

DETERMINA 

per tutti i motivi specificati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e confermati di: 

1. ADERIRE alla convenzione Consip “Personal Computer Desktop 16” – LOTTO 1 per la fornitura di 

num.24 Personal Computer desktop da utilizzare presso gli uffici della rete di Informazione ed 

Accoglienza Turistica regionale; 

2. AFFIDARE alla Società CONVERGE S.P.A.- Partita IVA:04472901000- Sede Legale VIA MENTORE 

MAGGINI, 1 00143 ROMA il servizio relativo alla fornitura di num.24: PC desktop Lenovo 

Thinkcentre M725s, in configurazione base con S.O. Windows Professional – 36 mesi di garanzia, 

con modulo RAM aggiuntiva 4 GB, Monitor LED da 18,5” HANNSPREE HP195DCB, con servizio di 

installazione  incluso come da documentazione di gara per un importo della fornitura 

onnicomprensivo pari ad €.12.824,64 (euro dodicimilaottocentoventiquattro/64); 

3. SOTTOSCRIVERE E TRASMETTERE l’ordinativo per la fornitura di num.24: PC desktop Lenovo 

Thinkcentre M725s, in configurazione base con S.O. Windows Professional – 36 mesi di garanzia, 

con modulo RAM aggiuntiva 4 GB, Monitor LED da 18,5” HANNSPREE HP195DCB, con servizi di 

installazione come da documentazione di gara, alla società CONVERGE S.P.A.- Partita 

IVA:04472901000- Sede Legale VIA MENTORE MAGGINI, 1 00143 ROMAi; 

4. DARE ATTO che il predetto intervento trova copertura finanziaria con parte delle risorse iscritte con 

DGR N. 871 del 22.11.2018 con la quale è stata effettuata la variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2018-2019 ed è stato iscritto l’importo complessivo di € 370.000,00; 

5. STABILIRE che l’aggiudicatario trasmetta il modello sottoscritto di “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”,giusta L.136/2010, (All. 1) quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

6. STABILIRE che l’aggiudicatario sottoscriva il Patto di Integrità in materia di contratti pubblici, in 

sede di sottoscrizione dell’affidamento del servizio dei contratti pubblici assegnati dalla Regione 

Abruzzo, così come previsto dalla DGR n. 703 del 27 agosto 2015, (All. 2), quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

7. STABILIRE che l’aggiudicatario renda la dichiarazione di rispetto della Clausola di Pantouflage ai 

sensi dell’art. 53, co. 16ter, del D.Lgs n. 165/2001 e così come previsto dal Piano di Prevenzione 

della Corruzione 2013-2016, approvato con DGR n. 1093 del 29.12.2015, (All.3), quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

8. DARE ATTO che ai sensi D.L gs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, la presente determinazione 

dirigenziale sia pubblicata sul sito web http://trasparenza.regione.abruzzo.it/ della Giunta 

Regionale –Sezione “Trasparenza, Valutazione e Merito”; 

9. AUTORIZZARE la variazioni degli stanziamenti iscritti nel Bilancio al bilancio di previsione finanziario 

2018-2019 al fine di assicurare la disponibilità finanziaria e la conformità degli stanziamenti al Piano 

dei conti ed alle scadenze finanziarie come da cronoprogramma dell’intervento 

10. RINVIARE, conseguentemente, a successivo provvedimento l’assunzione dell’accertamento e 

11. dell’impegno contabile; 

12. COMUNICARE l’adozione del presente provvedimento:  alla Società CONVERGE S.P.A.- Partita 

IVA:04472901000- Sede Legale VIA MENTORE MAGGINI, 1 00143 ROMA ed al direttore 



dell’esecuzione dott. Marco Virno, funzionario responsabile dell’ufficio “Promozione Turistica 

Digitale”; 

13. DARE ATTO: 

� che, in assolvimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria, secondo l’art. 3 L. 13/08/2010 

n.136 e s.m.i., (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia.”), l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture h assegnato, al presente intervento CIG CONVENZIONE: 68777280B2  - CIG 

DERIVATO: ZC926AF9BA; 

� che per i pagamenti derivanti dagli adempimenti successivi al presente atto, sussiste la 

soggezione agli adempimenti imposti per assicurare la funzionalità della rete di monitoraggio 

degli investimenti pubblici ed il CIPE (Comitato Interministeriale Programmazione Economica) 

ha assegnato all’intervento il CUP (Codice Unico di Progetto di Investimento Unico) n. 

C99H18000330001; 

14. DARE ATTO che con successivi provvedimenti si darà attuazione agli altri interventi del Progetto di 

cui alla richiamata DPH/192 del 27/11/2018.. 

 

  
L’Estensore    Il Responsabile dell’Ufficio  Il Direttore 

(Firmato elettronicamente)      (Firmato digitalmente)  

Dott.ssa Patrizia Radicci                  (vacante)   (Dr. Francesco Di Filippo) 

 

 


